Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022031000041

41

Nº 47, quinta-feira, 10 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS SR-V/INSS, DE 9 DE MARÇO DE 2022

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NORTE/CENTRO-OESTE DO INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, considerando a subdelegação de competência de
que trata a Portaria PRES/INSS nº 1.414, de 24 de fevereiro de 2022, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 40, de 25 de fevereiro de 2022, bem como o contido no
processo de nº 35014.058480/2022-47, resolve:

Nº 54 - Dispensar EVANDRO ULSENHEIMER, matrícula nº 1.552.307, CPF nº 929.826.XXX-
00, do encargo de substituto eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de
Gerente da Agência da Previdência Social Campo Grande - 26 de Agosto, código FC P E
101.2, vinculada à Gerência Executiva Campo Grande/MS.

Nº 55 - Designar EVANDRO ULSENHEIMER, matrícula nº 1.552.307, CPF nº 929.826.XXX-00,
para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada do Poder Executivo
de Gerente da Agência da Previdência Social Jardim, código FCPE 101.1, vinculada à
Gerência Executiva Campo Grande/MS, nos afastamentos, impedimentos legais e
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

ROBERTO FAGNER DE FIGUEIREDO BRAGA

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 132, DE 9 DE MARÇO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º do Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Dispensar GABRIEL CARNEIRO DE LIMA da função comissionada de Chefe,
código FCPE 101.2, da Divisão de Assuntos Jurídicos para o Turismo, da Consultoria Jurídica
deste Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 133, DE 9 DE MARÇO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º do Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Designar CAROLINA RAQUEL LEITE DINIZ PANZOLINI para exercer a função
comissionada de Chefe, código FCPE 101.2, da Divisão de Assuntos Jurídicos para o
Turismo, da Consultoria Jurídica deste Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 134, DE 9 DE MARÇO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Exonerar, a pedido, FELIPE FORNARI PASSOS do cargo em comissão de Chefe,
código DAS 101.1, do Escritório Técnico de Natividade, da Superintendência do Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional no Estado de Tocantins, vinculado a este
Ministério, a contar de 10 de fevereiro de 2022.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

DESPACHO DE 9 DE MARÇO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve
autorizar o afastamento do país da servidora LETÍCIA DORNELLES, Presidente da Fundação
Casa de Rui Barbosa, código DAS 101.6, para participar da curadoria da Exposição Rui
Barbosa: Cidadão do Mundo, bem como realizar visitas técnicas a convite da Missão
Brasileira na ONU, do Consulado Brasileiro em Nova York e da Brazilian-American Chamber
of Commerce, na Cidade de Nova Iorque, Estados Unidos da América, com ônus, no
período de 18 a 28 de março de 2022, inclusive trânsito (72031.002333/2022-31).

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

DESPACHO DE 9 DE MARÇO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve autorizar
o afastamento do país do servidor ANDRÉ BORGES COSTA, Auxiliar Institucional, do Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, para participação, na qualidade de
atleta da seleção brasileira, no XI Campeonato Panamericano de Basquetebol Master, na
Cidade de Paraná, da província de Entre Ríos, República Argentina, com ônus limitado, no
período de 17 a 28 de março de 2022, inclusive trânsito. (72031.002584/2022-15).

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

DESPACHO DE 9 DE MARÇO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve
autorizar o afastamento do país do servidor FABIANO CARNEIRO DA SILVA, Coordenador de
Dança, código DAS 101.3, da Fundação Nacional de Artes, para participar da XXVIII edição
do dFERIA - Artes Performáticas - Artes Cênicas/2022, em San Sebastian, Reino de Espanha,
com ônus limitado, no período de 12 a 20 de março de 2022, inclusive trânsito
(01531.000269/2022-74).

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 55, DE 8 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 24 da Portaria nº 36, de 29 de janeiro
de 2019, tendo em vista o inciso III do art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e, ainda, pela Lei nº 9.007,
de 17 de março de 1995 e demais informações que constam do processo SEI MTur nº
72031.001075/2022-75, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora SUMAID ANDRADE DE ALBUQUERQUE, matrícula
SIAPE nº 11550939, Técnico de Nível Superior, do Quadro de Pessoal deste Ministério do
Turismo (MTur), para perceber a Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos
Recursos de Tecnologia da Informação (GSISP), de nível superior, na na Secretaria Especial
de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, do Ministério da Economia (ME).

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá se apresentar imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria, caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ MEDEIROS NICOLAU

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 74, DE 8 DE MARÇO DE 2022

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO Substituto,
designado pela Portaria de Pessoal nº 148, de 26 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 27
de maio de 2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal
FUNARTE nº 158, de 28 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 31 de maio de 2021,

Considerando item II, do artigo 13, da Lei 14.204/2021, resolve:
Tornar sem efeito a PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 63, de 03 de março de

2022, publicada no DOU de 07 de março de 2022.

MARCIO LOUREIRO TAVEIRA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 476, DE 9 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor CLÁUDIO CANUTO DOS SANTOS, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00190.001131/2012-66, o Primeiro Termo
Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 1/2012 celebrado entre a Controladoria-Geral
da União e o Governo do Estado de Sergipe.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO

DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 486, DE 8 DE MARÇO DE 2022

A SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar, DEOCLIDES DOS SANTOS COSTA DIAS, matrícula SIAPE nº 1282501,
para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no
Estado do Maranhão.

LEYLANE MARIA DA SILVA

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 474, DE 8 DE MARÇO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº
00190.101838/2022-43, destinado à apuração de supostas irregularidades praticadas pela
empresa JBS S/A, CNPJ 02.916.265/0001-60, constantes do Processo Administrativo nº
00190.107699/2020-08.

Art. 2º - Designar GEORGE MIGUEL RESTLE MARASCHIN, Especialista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 1283815, e JOÃO ALBERTO
DE MENEZES, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1282903, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem a respectiva Comissão Processante.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 475, DE 8 DE MARÇO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº
00190.101839/2022-98, destinado à apuração de supostas irregularidades praticadas pela
empresa RSX Informática Ltda., CNPJ 02.873.779/0001-85, constantes do Processo
Administrativo nº 00190.105672/2018-58.

Art. 2º - Designar ANDRÉA CRISTINA ROSA MENDES, Especialista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 2440412, e GILMAR RODRI G U ES
POSSATI JÚNIOR, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1979819,
para, sob a presidência da primeira, constituírem a respectiva Comissão Processante.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 70, DE 8 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 130-A, § 2°, I, da Constituição
Federal, considerando a necessidade de dotar o Conselho Nacional do
Ministério Público de um Encarregado, conforme art. 23, inc. I, da Lei nº
13.709, de 14 de agosto de 2018, que dispõe sobre a Lei Geral de Proteção
de Dados (LGPD), e tendo em vista o constante dos autos do Processo
Administrativo nº 19.00.5700.0007565/2020-04, resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça do Estado de Goiás ANA
PAULA MACHADO FRANKLIN para atuar como Encarregada pelo Tratamento de
Dados Pessoais no âmbito do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Revogar a Portaria CNMP-PRESI n° 202, de 09 de novembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 12 de novembro de
2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-10T00:39:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial